Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080500212

212

Nº 148, sexta-feira, 5 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

contidas no Edital e seus anexos. Endereço e data da sessão para recebimento e
abertura dos envelopes: Avenida Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, no
dia 08/09/2022 às 9h. Fornecimento do Edital: no site www.seplag.ce.gov.br ou na
Central de Licitações do Estado do Ceará (endereço acima), munido de um pen
drive.

Fortaleza, 3 de agosto de 2022.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente da CCC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022/117

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220117, de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Flanges Avulsos, Tê FOFO e Tê Junta
Mecânica, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13002022, até
o dia 22/08/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 28 de julho de 2022.
SIMONE ALENCAR ROCHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022/81

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico
Nº 20220081, de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo
OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Hidróxido Sódio
Escamas 96% de Pureza. MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8442022, até o dia
19/08/2022, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 27 de julho de 2022.
SIMONE ALENCAR ROCHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022/1.002

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221002, de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviço de manutenção preventiva
e corretiva, em 23 (vinte e três) focos cirúrgicos, pertencentes ao Hospital César Cals, com
reposição total de peças, acessórios e consumíveis por parte da contratada, pelo prazo de
12 (doze) meses, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. R EC E B I M E N T O
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 10022022,
até o dia 19/08/2022, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 29 de julho de 2022.
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o Resultado da licitação, referente ao Processo nº 202100006053728. Tipo da
Licitação: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de
conjunto de mesas e cadeiras para refeitórios, tipo monoblocos, com o objetivo de atender
as demandas das escolas de tempo integral, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência. Empresa Vencedora: itens 1 e 2 CAPERPASS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 05.211.777/0001-19, no
valor de R$4.114.420,74.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXÊTA
Pregoeira - SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

ABERTURA .
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na

Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados que
fará realizar em sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 014/2022.
Processo nº 201900006020518. Abertura: 19 de agosto de 2022, às 09h. Tipo da Licitação:
Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI'S, por
meio Pregão Eletrônico, para distribuição aos servidores da merenda e serviços gerais, lotados
nas cidades de Goiânia, Anápolis, Itumbiara, Jataí e Quirinópolis vinculadas à Secretaria de
Estado da Educação - SEDUC. Valor total estimado: R$ 1.897.989,06. As Propostas Comerciais e
Documentação de Habilitação exigidas no Edital deverão ser encaminhadas, por meio do site
www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre o dia 05.08.2022 até 08h59min
do dia 19.08.2022. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e
www.comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a Gerência de Licitação no
endereço anteriormente mencionado. Telefone: (62) 3220.9571, e-mail:
licitacao@seduc.go.gov.br.

ELISA GONÇALVES PEREIRA CAIXETA
Pregoeira - SEDUC

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SSP 004/2020

Processo: 202200002005441. Partícipes: Estado de Goiás/SSPGO e UFG. Objeto: Alterar o
Plano de Trabalho, no que se refere à mudança de Rubrica Bancas (Passagens e Diárias)
para Rubrica Trabalho de Campo (Bolsas de Trabalho de Campo e Gestão da Informação),
Alterar a Cláusula Quinta - Dos Gestores, tendo em vista a designação do Sr. LEO N A R D O
BERNARDES MELO, para substituir a Sra. Tatiane Ferreira Villarinho, então designada como
representante gestora pela SSPGO e Prorrogar a vigência prevista na Cláusula Oitava, por
um período de 09 (nove) meses e 15 (quinze) dias, compreendendo o período de
17/03/2023 a 31/12/2023. Data: 03/08/2022. Renato Brum dos Santos - Secretário da
Segurança Pública.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022

Às 14:59 horas do dia 03 de agosto de 2.022, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de
Estado de Segurança Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo
202200007037391, Pregão 071/2022. Resultado da Homologação. Item nº 01 -
Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 40.044.289/0001-65 - GUSTAVO JHEFER

DE ALMEIDA MAXIMIANO. Valor Total: R$ 12.420,00. Item nº 02 - Situação: Adjudicado.

Homologado à empresa: 40.044.289/0001-65 - GUSTAVO JHEFER DE ALMEIDA

MAXIMIANO. Valor Total: R$ 37.950,00. Item nº 03 - Situação: Adjudicado. Homologado

à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA SILVA- SOLUÇÕES. Valor Total: R$ 3.341,00.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO

Subsecretário da Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 064/2022, Disputa
Geral, cujo objeto é: Aquisição de Cães para compor o plantel de Cães de trabalho
operacional do Batalhão de Policiamento com Cães da Polícia Militar de Goiás -
BPCAES/CME. As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 22/08/2022 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site
www.seguranca.go.gov.br.

NERUZE DE JESUS MAGALHÃES
Pregoeira da SSP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº: 202000020005897. Identificação do Instrumento: Aditivo ao Contrato nº
001/2021. Partes: Contratante - Universidade Estadual de Goiás, CNPJ nº 01.112.580/0001-
71, Contratada - Enovitis Enologia e Viticultura Ltda, CNPJ nº 04.993.514/0001-46. Objeto
do Aditivo: Tem por escopo a prorrogação do prazo de vigência por mais um período de
04 (quatro) meses, sem alteração de preço. Alteração da Cláusula Sétima do Contrato
Original.. Valor Global do Aditivo: R$ 21.840,00 (vinte e um mil, oitocentos e quarenta
reais). Dotação Orçamentária: 2022.31.62.12.364.1038.3107.03. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.36. Fonte: 27000290 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União. Nota de Empenho: 2022.3162.036.00022 de 11/07/2022. Data de
Assinatura do Aditivo: 03/08/2022. Vigência: Início: 10/08/2022. Fim: 09/12/2022. Anápolis,
04 de agosto de 2022. Coordenação de Contratos da UEG.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55.2022-SAF

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 055.2022-SAF - PROCESSO SAF nº
120735/2022 - PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF, inscrita no CNPJ sob o nº 21.681.460/0001-00 e
o INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIAIS DO NORDESTE - ONG NORDESTE DIGITAL ,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.006.071/0001-40. OBJETO: Contratação de serviços para a
implementação de tecnologia social de acesso a água nº 15 - Microssistema Comunitário
de Abastecimento de Água -Captação de Manancial Subterrâneo, de acordo com o modelo
proposto na Instrução Operacional SESAN nº 04, de 07 de julho de 2017, dentre aqueles
modelos adequados a tal fim e previstos na Portaria nº 2.462, de 06 de setembro de 2018
- LOTE 01. VALOR: R$ 4.694.315,50 (quatro milhões seiscentos e noventa e quatro mil
trezentos e quinze reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: até dia 30 de setembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 610.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR - SAF; Fonte: 5.301.553727; 0.311.553727. Programa: 0591.
Subação: 011924. Natureza de Despesa: 44.90.39; 44.90.39; 33.90.47; 33.90.39. Nota de
Empenho: NE001079, NE001080, NE001081, NE001082, NE001083. DATA DE ASSINAT U R A :
27 de julho de 2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, da Lei Federal nº
12.873/2013, do Decreto nº 9.606/2018, da Portaria nº 22, de 06 de abril de 2020 e da
Instrução Operacional SESAN Nº 04, de 27 de julho de 2017. FORO: Comarca de São Luís
- MA. SIGNATÁRIOS: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, Secretário de Estado da
Agricultura Familiar e MARIANE DE SOUSA GUIMARÃES, representante legal do INSTITUTO
DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIAIS DO NORDESTE - ONG NORDESTE DIGITAL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56.2022-SAF

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 056.2022-SAF - PROCESSO SAF nº
121347/2022 - PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SAF, inscrita no CNPJ sob o nº 21.681.460/0001-00 e
a ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO ÀS COOPERATIVAS DO NORDESTE - ASSOCENE, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.522.050/0001-92. OBJETO: Contratação de serviços para a
implementação de tecnologia social de acesso a água nº 15 - Microssistema Comunitário
de Abastecimento de Água - Captação de Manancial Subterrâneo, de acordo com o modelo
proposto na Instrução Operacional SESAN nº 04, de 07 de julho de 2017, dentre aqueles
modelos adequados a tal fim e previstos na Portaria nº 2.462, de 06 de setembro de 2018
- LOTES 02 e 03. VALOR: R$ 12.010.577,95 (doze milhões dez mil quinhentos e setenta e
sete reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: até dia 30 de setembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 610.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR - SAF; Fonte: 5.301.553727; 0.311.553727; Programa: 0591;
Elemento de Despesa: 44.90.39/ 33.90.47/ 33.90.39; Nota de Empenho: NE001094,
NE001095, NE001096, NE001097, NE001098, NE001099, NE001100, NE001101. DATA DE
ASSINATURA: 27 de julho de 2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, da Lei
Federal nº 12.873/2013, do Decreto nº 9.606/2018, da Portaria nº 22, de 06 de abril de
2020 e da Instrução Operacional SESAN Nº 04, de 27 de julho de 2017. FORO: Comarca de
São Luís - MA. SIGNATÁRIOS: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, Secretário de Estado da
Agricultura Familiar e ADRIANO DA SILVA MARTINS, representante legal do ASSOCIAÇÃO DE
ORIENTAÇÃO ÀS COOPERATIVAS DO NORDESTE - ASSOCENE.

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 185/2022 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 45.000/2022 - EMSERH.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Na Prestação de Serviço de Saúde Em
Mastologia (Ambulatório) e Biópsia, Para Atender A Demanda da Policlínica de Codó,
Administrado Pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por ITEM.
DATA DA REABERTURA: ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.
MOTIVO: Conforme solicitação do setor demandante para revisão processual das
especificações técnicas.

Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maiane.lobao@emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 2 de agosto de 2022.
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Presidente da CSL/EMSERH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html